
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Teams 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Mawrth 2021 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@senedd.cymru
------ 

(Ar 1 Mawrth 2021 derbyniodd y Pwyllgor gynnig o dan Reol 

Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r cyfarfod 

hwn.)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09.30 - 09.45)   

2a Trefniadau ar gyfer Penodi Uwch Aelodau o Staff Dros Dro - Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Betsi Cadwaladr: Llythyr gan y Prif Weithredwr, Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Betsi Cadwaladr (26 Chwefror 2021) 

 (Tudalennau 1 - 4)  

2b Effeithiolrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru: Gohebiaeth gan 

Lywodraeth Cymru (1 Mawrth 2021) 

 (Tudalennau 5 - 6)  

2c Maes Awyr Caerdydd: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (3 Mawrth 2021) 

 (Tudalennau 7 - 12)  

2d Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith 

y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (4 

Mawrth 2021) 

 (Tudalen 13)  

2e Myfyrdod ar y Pumed Cynulliad/y Pumed Senedd: Llythyr oddi wrth 

Llywodraeth Cymru (8 Mawrth 2021) 

 (Tudalennau 14 - 18)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2f Addasiadau Tai:  Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (10 Mawrth 2021) 

 (Tudalennau 19 - 20)  

3 Craffu ar Gyfrifon 2019-20: Llywodraeth Cymru 

(09.45 - 10.05) (Tudalennau 21 - 25)  

PAC(5)-09-21 Papur 1 – Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol, 

Llywodraeth Cymru (5 Mawrth 2021) 

4 Adroddiad Etifeddiaeth: Trafod yr adroddiad drafft 

(10.05 - 11.30) (Tudalennau 26 - 66)  

PAC(5)-09-21 Papur 2 – Adroddiad Drafft 



  

 

 

 

Cyfeiriad Gohebiaeth ar gyfer y Cadeirydd a'r Prif Weithredwr / Correspondence address for Chairman and Chief Executive: 

Swyddfa'r Gweithredwyr / Executives’ Office 
Ysbyty Gwynedd, Penrhosgarnedd 

Bangor, Gwynedd LL57 2PW Gwefan: www.pbc.cymru.nhs.uk / Web: www.bcu.wales.nhs.uk 

Bloc 5, Llys Carlton, Parc Busnes Llanelwy, 
Llanelwy, LL17 0JG 

---------------------------------- 
Block 5, Carlton Court, St Asaph Business 
Park, St Asaph, LL17 0JG 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Annwyl Mr Ramsay 
 
Parthed: Adroddiadau Archwiliwr Cyffredinol Cymru: Trefniadau ar gyfer 
Penodiadau Uwch Staff Dros Dro  
 
Diolch am eich gohebiaeth dyddiedig 5 Chwefror 2021 ynghylch yr adroddiad uchod, a 
hefyd am eich croeso caredig a dymuniadau da. Yn dilyn eich cais, atodaf ymateb y 
Bwrdd Iechyd i ymholiadau’r Pwyllgor. 
 
Mae croeso i chi gysylltu â mi pe bai arnoch angen mwy o wybodaeth. 
 
Yn gywir  
 

 
Jo Whitehead  PSM 
Prif Weithredwr 
Chief Executive 
 

Ein cyf / Our ref:   JW/LJ//DP/CE21-356/2816  

Eich cyf / Your ref:   

:   01745 448788 ext 6364 

Gofynnwch am / Ask for:   Di Platt  

E-bost / Email:  di.platt@wales.nhs.uk  

Dyddiad / Date:   26 Chwefror 2021 

Mr Nick Ramsay, AS 
Cadeirydd Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Y Senedd  
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2a

mailto:di.platt@wales.nhs.uk


1 

Ymateb Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr i Ymholiadau'r Pwyllgor 
Cyfrifon Cyhoeddus mewn perthynas ag Adroddiad Archwilydd Cyffredinol 

Cymru 
Trefniadau ar gyfer Penodi Uwch Aelodau o Staff Dros Dro - BIPBC 

Cyflwyniad 

Yn dilyn yr ymateb blaenorol i gais y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus am wybodaeth ym 
mis Rhagfyr 2020, mae'r Bwrdd Iechyd yn falch o roi rhagor o fanylion am rôl y cyn 
Gyfarwyddwr Adfer Dros Dro. 

Cwestiwn: O ran yr ymateb i drefniadau staff dros dro, byddwn yn croesawu rhagor 
o fanylion am yr adenillion perfformiad ac ariannol a gyflawnwyd lle'r oedd gwaith y
Cyfarwyddwr Adfer dros dro yn canolbwyntio ar hyn. Rydym yn nodi'r pryderon a
godwyd yn Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru fod y gyfradd a dalwyd yn uwch
na'r rhan fwyaf o'r cymaryddion meincnodi a ddefnyddiwyd. A fyddech cyst
[...]
reifftiau eraill o gyfraddau'r farchnad a ystyriwyd a oedd wedi'u 
cyhoeddi yn y cyfryngau'n cynnwys: 

• North Tyneside CCG: £1,700 y dydd (2016)  
• Brighton & Sussex University Hospital, King’s College Hospital: £3,000 y dydd 

(2016)  
 

Cytunodd y Bwrdd Iechyd i dalu'r asiantaeth a oedd yn cyflenwi'r Cyfarwyddwr Adfer 
Dros Dro gyfradd o £1,890 y dydd gydag ad-daliad wedi'i gapio o dreuliau 'allan o 
boced' rhesymol yn cael eu talu ar £100 y dydd am gyfnod o naw mis. Roedd taliadau'n 
unol â pholisi treuliau'r Bwrdd Iechyd. 

 

Casgliad 

Y gobaith yw bod yr ymateb a roddwyd uchod yn mynd i'r afael yn ddigonol ag 
ymholiadau'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus. Os bydd angen rhagor o wybodaeth, bydd 
y Bwrdd Iechyd yn falch o ddarparu'r manylion sydd eu hangen. 

 

Tudalen y pecyn 4



 

Newid Hinsawdd, Ynni a Chynllunio  
Climate Change, Energy and Planning 
 

 

 

 
  

Parc Cathays, Caerdydd  CF10 3NQ 
Cathays Park, Cardiff  CF10 3NQ 

Ffôn / Tel: 0300 025  5445 
FfaGwefan ● website: 

www.wales.gov.uk 

 

 

           1 Mawrth 2021 
Annwyl Nick 
 
Effeithiolrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 7 Hydref yn gofyn am ragor o wybodaeth am sut y mae 
Llywodraeth Cymru yn bwriadu bwrw ymlaen ag argymhellion 5, 6 a 7 eich adroddiad ar 
Effeithiolrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru.  Fel y cytunwyd gyda'r clerc, yr wyf 
yn ymateb ar ran Andrew Slade a rhaid imi ymddiheuro am yr oedi cyn gwneud hynny. 
 
Yr wyf yn falch o gael y cyfle i egluro ein dull o gynllunio lleoedd fel y cyfeirir ato yn 
Argymhelliad 5.  Credwn fod angen gwahaniaethu rhwng yr amcan polisi – Creu Lleoedd ac un 
o'r dulliau sydd ar gael i weithredu'r polisi sef Cynlluniau Lleoedd.  Ar hyn o bryd nid oes 
unrhyw gynlluniau i gyflwyno deddfwriaeth i wneud Cynlluniau Lleoedd yn ofyniad statudol ond 
rydym am weld Creu Lleoedd yn rhan annatod o'r system gynllunio fel y mae'r Pwyllgor yn 
awgrymu. 
 
Diwygiwyd Polisi Cynllunio Cymru yn gynhwysfa
[...]
 Gymraeg 
Adroddwyd i'r Bwrdd yn 

2020

Arloesedd
Adroddwyd i'r Bwrdd yn 

2020

Cydraddoldeb a 

Chynwysoldeb

Adroddwyd i'r Bwrdd yn 

2020

T
udalen y pecyn 25



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 26

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2a Trefniadau ar gyfer Penodi Uwch Aelodau o Staff Dros Dro - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Llythyr gan y Prif Weithredwr, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (26 Chwefror 2021)
	2816  Mr Nick Ramsey  26 2 21 CE21-356 CYM.docx
	Betsi Cadwaladr University Health Board Response to the Public Accounts Committee Queries Interim Staff Feb 21 v1.0 APPROVED CYMRAEG

	2b Effeithiolrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru: Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru (1 Mawrth 2021)
	2c Maes Awyr Caerdydd: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (3 Mawrth 2021)
	2021-03-03 Draft (ENG) Letter from AS to PAC Chair
	2021-03-XX WMS (ENG) - Cardiff Airport (003)

	2d Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (4 Mawrth 2021)
	2e Myfyrdod ar y Pumed Cynulliad/y Pumed Senedd: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (8 Mawrth 2021)
	2f Addasiadau Tai:  Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (10 Mawrth 2021)
	3 Craffu ar Gyfrifon 2019-20: Llywodraeth Cymru
	20210305 - Letter to PAC Chair - KPIs (Welsh)
	20210305 - WG Performance Framework Table for PAC - SC - Final (Welsh)

	4 Adroddiad Etifeddiaeth: Trafod yr adroddiad drafft



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Teams 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Mawrth 2021 

Amser: 09.30 - 11.05

  

Cyfarfod preifat 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Nick Ramsay AS (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AS 

Delyth Jewell AS 

Darren Millar AS 

Rhianon Passmore AS 

Jenny Rathbone AS 

Archwilio Cymru: 
Adrian Crompton (Archwilydd Cyffredinol Cymru) 

Matthew Mortlock 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r Pwyllgor. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Vikki Howells MS, a oedd wedi nodi ymlaen llaw ei 

bod yn fodlon â’r adroddiad drafft a fyddai’n cael ei drafod yn ystod eitem 4. 



 

 

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2a Trefniadau ar gyfer Penodi Uwch Aelodau o Staff Dros Dro - Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Betsi Cadwaladr: Llythyr gan y Prif Weithredwr, Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Betsi Cadwaladr (26 Chwefror 2021)  

2b Effeithiolrwydd Awdurdodau Cynllunio Lleol yng Nghymru: Gohebiaeth gan 

Lywodraeth Cymru (1 Mawrth 2021)  

2c Maes Awyr Caerdydd: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (3 Mawrth 2021)  

2d Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar faterion sy'n gysylltiedig â chylch gwaith y 

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (4 Mawrth 2021)  

2e Myfyrdod ar y Pumed Cynulliad/y Bumed Senedd: Llythyr gan Lywodraeth Cymru 

(8 Mawrth 2021)  

2f Addasiadau Tai: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (10 Mawrth 2021)  

3 Craffu ar Gyfrifon 2019-20: Llywodraeth Cymru  

3.1 Trafododd yr Aelodau y llythyr gan yr Ysgrifennydd Gwladol a chytunwyd y byddai’r 

Cadeirydd yn ysgrifennu yn ôl i ofyn bod yr ymateb yn cael ei anfon at Gadeirydd 

newydd y Pwyllgor perthnasol yn y Senedd nesaf. 

4 Adroddiad Gwaddol: Trafod yr adroddiad drafft  

4.1 Trafododd yr Aelodau yr Adroddiad Gwaddol, gan gytuno arno yn amodol ar nifer o 

ddiwygiadau. Caiff yr adroddiad terfynol ei gyhoeddi erbyn diwedd mis Mawrth 2021. 

5 Sylwadau i gloi  

5.1 Nododd y Cadeirydd mai dyma gyfarfod olaf y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus yn y 

bumed Senedd. Diolchodd i’r Aelodau presennol a’r Aelodau blaenorol am eu gwaith ar 

y pwyllgor ac am ymgysylltu â’i waith. 

5.2 Aelodau blaenorol y pwyllgor oedd:  



 

 

 Mike Hedges; 

 Neil McEvoy;  

 Lee Waters; 

 Jack Sargeant;  

 Neil Hamilton;  

 Adam Price; ac  

 Angela Burns. 

5.3 Hefyd, talodd y Cadeirydd deyrnged i Mohammad Asghar, a fu farw ym mis 

Mehefin 2020. Ychwanegodd fod y pwyllgor hwn a’r pwyllgorau blaenorol wedi bod yn 

ffodus iawn o gael Oscar yn aelod ohonynt.  

5.4 Talodd aelodau’r pwyllgor ac Archwilydd Cyffredinol Cymru deyrnged i Nick 

Ramsay AS am y ffordd gydsyniol, cynhwysol ac arloesol y llwyddodd i gadeirio’r 

pwyllgor yn ystod y pum mlynedd diwethaf. Gwnaethant oll ddymuno’n dda iddo at y 

dyfodol  

5.5 Hefyd, talodd y Cadeirydd deyrnged i’r gefnogaeth a gafodd gan yr Archwilydd 

Cyffredinol presennol a’i ragflaenydd, yn ogystal â thîm yr Archwilydd Cyffredinol, y 

Clercod a’r holl staff cymorth yng Nghomisiwn y Senedd. 

5.6 Dymunodd y Cadeirydd yn dda i bawb at y dyfodol. 

 


